
 

REGIONE PIEMONTE BU23 05/06/2025 
 

Codice A2012A 
D.D. 30 maggio 2025, n. 190 
L.r. 14/16 art. 20 - DD n. 491 del 20/12/2023. Contributi per manifestazioni e iniziative 
turistiche. Comune di Moncrivello. Provvedimento di revoca contributo. Presa d'atto 
dell'economia di spesa di Euro 16.865,60. Riduzione impegno di spesa n. 15724/2024. 
 

 

ATTO DD 190/A2012A/2025 DEL 30/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2012A - Valorizzazione turistica del territorio 
 
 
OGGETTO:  L.r. 14/16 art. 20 – DD n. 491 del 20/12/2023. Contributi per manifestazioni e 

iniziative turistiche. Comune di Moncrivello. Provvedimento di revoca contributo. 
Presa d’atto dell'economia di spesa di Euro 16.865,60. Riduzione impegno di spesa n. 
15724/2024. 
 

Premesso che:  
 
la l.r. 11 luglio 2016, n. 14 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività di 
promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte” prevede all’art. 20 “Contributi per 
manifestazioni e iniziative turistiche” la concessione di contributi tra gli altri ad enti pubblici o di 
diritto pubblico e ad associazioni senza scopo di lucro per la realizzazione di iniziative di 
comunicazione e di attività di promo-pubblicità nell’ambito di manifestazioni ed eventi organizzati 
nelle località del Piemonte; 
 
la D.G.R. n. 26-6583 del 6/3/2023 ha approvato il “Programma delle attività di promozione, 
accoglienza e informazione turistica per l'anno 2023”, integrato con la successiva D.G.R. n. 25-7028 
del 12/06/2023, che individua tra le “Linee di intervento per la promozione turistica del Piemonte” 
il sostegno a manifestazioni e iniziative turistiche realizzate da enti pubblici e associazioni senza 
scopo dii lucro attraverso la concessione di contributi ai sensi dell’art. 20 della l.r. 14/2016;  
 
considerato che con la DD n. 244 del 03/08/2023 è stato approvato il Bando per la concessione di 
contributi per manifestazioni e iniziative turistiche di rilevanza internazionale, nazionale, regionale 
promosse e/o organizzate da enti pubblici o di diritto pubblico del Piemonte e associazioni senza 
scopo di lucro con sede legale in Piemonte ai sensi dell’art. 20 della l.r. 14/2016, annualità 2023; 
 
che con determina dirigenziale n. 491 del 20/12/2023 sono state approvate le graduatorie dei 
soggetti ammessi a finanziamento e sono stati assegnati i contributi ai sensi del bando art. 20 della 
l.r. 14/2016 – annualità 2023;  
 
dato che tra i beneficiari di contributo rientrava il Comune di Moncrivello con sede in Piazza 
Castello 6, Moncrivello P.IVA 00368980025 (cod. ben. 10049), per l’importo di euro 16.865,60, per 



 

l’organizzazione dell’iniziativa ”SAGRA DEL MIRTILLO E DELLE ECCELLENZE 
MONCRIVELLESI”; 
 
rilevato che, a seguito dell’istruttoria prevista dal bando, sono state richieste al Comune di 
Moncrivello attraverso la procedura Gestionale Finanziamenti, le integrazioni relative alla 
documentazione mancante oggetto di rendicontazione quali il provvedimento amministrativo 
dell’organo competente che approva la rendicontazione contabile della spesa ammessa dell’evento 
realizzato e la liquidazione del contributo e il bilancio consuntivo dell’iniziativa. Inoltre il totale 
della spesa ammessa non raggiungeva il minimo di euro 15.000,00 previsto dal punto 5 del bando in 
quanto parte della documentazione contabile è intestata a soggetti diversi dal beneficiario del 
contributo.  
 
Preso atto che il beneficiario non ha presentato memoria o aggiunto elementi chiarificatori tali da 
determinare un esito diverso dalla decisione di avvio del procedimento di revoca del contributo; 
 
considerato che, con nota prot 4958 del 16/05/2025, è stata inviata al Comune di Moncrivello la 
comunicazione di avvio al procedimento amministrativo di revoca del contributo assegnato, dando 
facoltà al beneficiario di produrre memoria o documenti integrativi in attuazione del diritto di 
partecipare al procedimento, entro 7 giorni dal ricevimento della comunicazione medesima. 
 
Considerato che il beneficiario con nota prot. n. 2709 del 26/05/2025 acquisita agli atti con prot. n. 
5519 del 27/05/2025 ha presentato richiesta di sospensione dei termini procedimentali e richiesta di 
rivalutazione dell’istruttoria; 
 
valutato che il beneficiario non ha fornito ulteriori elementi e documenti atti a riconsiderare la 
valutazione istruttoria sulle spese rendicontate, in quanto l’accordo di collaborazione con altri 
soggetti attuatori, ai fini del riconoscimento dei documenti contabili a questi intestati, doveva essere 
presentato in sede di domanda di contributo; 
 
confermato pertanto che il totale della spesa certificata a rendicontazione non raggiunge il minimo 
di euro 15.000,00 previsto dal punto 5 del bando e che mancano altresì i documenti obbligatori 
quali il provvedimento amministrativo dell’organo competente che approva la rendicontazione 
contabile della spesa ammessa dell’evento realizzato e la liquidazione del contributo e il bilancio 
consuntivo dell’iniziativa. 
 
Ritenuto quindi, per le ragioni sopra esposte, di:  
- procedere alla revoca del contributo a fondo perduto di Euro 16.865,60 assegnato con 
determinazione dirigenziale n. 491 del 20.12.2023; 
- prendere atto dell'economia di spesa di euro 16.865,60 e ridurre contestualmente l’impegno di 
spesa n. 15724/2024 sul capitolo 152556 di risorse regionali del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la legge del 241.1990 "Nuove norme in materia del provvedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la legge regionale 14.10.2014 n. 14 



 

"Norme sul titolo procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• visto il D. Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alla dipendenza 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• vista la legge regionale 28.07.2008 n.23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale (art. 17 "Attribuzione dei 
dirigenti"); 

• vista la D.G.R. del 28/12/2000, n. 445 "Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamenti in materia di documentazione giustificativa"; 

• visto il D. Lgs 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relativa circolari della Regione Piemonte; 

• vista la D.G.R n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano Integrato di attività 
ed organizzazione P.I.A.O. 2025-2027" parzialmente modificato con D.G.R. 38-1162 del 26 
maggio 2025; 

• visto il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• vista la L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• vista la D.G.R n. 43 - 3529 del 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2021, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la Legge regionale 27/02/2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025) e norme collegate"; 

• vista la Legge regionale 27/02/2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• vista la D.G.R. 12-852 del 03/03/2025 "Legge regionale 27/02/2025, n. 2 Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027".; 

 
 

DETERMINA  
 
- di revocare il contributo concesso al Comune di Moncrivello per l’organizzazione dell’iniziativa 
”SAGRA DEL MIRTILLO E DELLE ECCELLENZE MONCRIVELLESI” concesso con dd 
491/2023 pari a euro 16.865,60; 
 
- di prendere atto dell’economia di spesa di euro 16.865,60 e ridurre contestualmente l’impegno di 
spesa n. 15724/2024 sul capitolo 152556 di risorse regionali del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 dalla suddetta data. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art 26, 



 

comma 2, del D. lgs n. 33/2013, modificato dal D.lgs n. 97/2016, sia pubblicato sul sito della 
Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2012A - Valorizzazione turistica del territorio) 
Firmato digitalmente da Barbara Bellini 

 
 
 


